



GAZETA KUJAWSKA

ORGAN MIĘDZYPARTYJNY STRONNICTW POLITYCZNYCH

Rok I. Nr. 215

Włocławek, sobota/niedziela 21/22 września 1946 roku.

Cena 3 złote

Właściwe pośrednictwo

Wytwórczość przemysłowa i rolna, oparte już na zdrowych fundamentach społeczeństwa przemysłu i reformy rolnej, wymagają silniejszego powiązania przez trzeci człon gospodarki, mianowicie pośrednictwo, które, siłą rzeczy musi mocniej powiązać z sobą interesy wsi i miasta.

Jakkolwiek stanowisko tak miasta jak i wsi jest już jasno na tym odcinku określone, brak jeszcze wyraźnie zarysowanego pośrednika. W rzeczywistości przedwojennej pośrednik, ten tak ważny człon życia gospodarczego, nie tylko nie łączy wsi z miastem, lecz wręcz odwrotnie, dzielił, odseparowywał i przeciwstawiał wytwórcę wiejskiego, wytwórcy wiejskiemu. Przy takim stanie rzeczy wytwórcza wiejski ulegał wyzyskowi pośredników bazujących swą działalność jedynie na zrobieniu dobrego interesu, a przez to rolnik nie mógł dosłownie pozwolić sobie na zakup najkonieczniejszych dla niego artykułów przemysłowych. Tego rodzaju pośrednictwo wpływało więc hamująco na rozwój wsi.

Obecnie istnieją dążności do zmiany tego stanu rzeczy. Mimo to jednak, obserwując sytuację nawet niezbyt wnikliwym okiem, dostrzec możemy tworzenie się nowych kapitałistów żerujących na wyzysku, spekulacji i nadużyciach. Ten typ pośrednika znowu rozdzieli wieś i miasto, doprowadzi do stanu, w którym wieś nie będzie mogła korzystać z dobrodziejstw wytwórczości przemysłowej, w którym wieś znowu ponosić będzie koszty pośrednictwa.

Sama przez się nasuwa się konieczność zwrócenia baczniejszej uwagi na spółdzielczość, która u podłoża swych założeń ideologicznych, daleka będąc od wyzysku, najlepiej dla interesów wsi i miasta prowadzić może między nimi pośrednictwo. Pośrednictwo to oparte na sieci spółdzielni miejskich i wiejskich — którą nota bene należy ilościowo rozwinąć — zapewni rolnikowi rzetelny zarobek, którego sam zresztą pilnować może jako zrzeszony w spółdzielni członek. Przy spółdzielczym aparacie pośrednictwa sama wieś zrzeszona w tysiącach spółdzielni wiejskich ma możliwość dopilnowania swych interesów, a poza tym istnieje pewność, że produkty rolne poprzez sprawny sieć placówek „Spółem“ doprowadzone zostaną do miasta po cenach uczciwych.

Przy tym systemie pośrednictwa mur dzielący miasto i wieś zostanie obalony, korzyści obustronne tak dla wsi jak i miasta będą maksymalne i zniknie z powierzchni naszego życia gospodarczego typ nowego kapitalisty. Miasto będzie miało tanie produkty rolne, wieś otrzyma tanie artykuły przemysłowe — obydwie strony odechną z ulgą.

Życie gospodarcze wolne będzie od nadużyć, spekulacji i wyzysku.

T. S.

Churchill pragnie utworzyć Stany Zjednoczone Europy

Francja ma zakopać miecz wojny i rozpocząć współzycie z Niemcami

ZURICH (Obsł. wł.). W dniu wczorajszym Churchill wygłosił przemówienie na uniwersytecie w Zurichu, wzywając do jak najściślejszej współpracy francusko-niemieckiej w ramach Stanów Zjednoczonych Europy. Następnie przemawiał drugi raz na ratuszu, rozszerzając ramy swego poprzedniego przemówienia.

Francja winna wziąć przykład ze Szwajcarii. Różne języki i różne narodowości nie dzieli Szwajcarów. Nastąpiło porozumienie i ścisła współpraca. Przykład Szwajcarii winien być przykładem nie tylko dla Francji ale i dla całej Europy. Spory nacjonalistyczne mogą doprowadzić do wojny, natomiast współpraca międzynarodowa zapewni stały pokój. Winna być utworzona Rada Europy. W tym dziele małym narodom przypadnie taka sama rola jak i dużym. Prawdopodobnie niektóre narody nie będą chciały przystąpić do tego zjednoczenia, ktoś jednak powinien zacząć i swym przykładnym współzyciem przyciągnąć do współpracy innych.

Wielka Brytania i Stany Zjednoczone zostaną przyjaciółmi i protektorami tego projektu, a wierzę, że i Związek Radziecki do niego przystąpi — oświadczył Churchill.

Wspólne obywatelstwo, wspólne interesy dadzą nieszczęśliwym ludom Europy upragniony pokój, a skłócona i jednocześnie wspaniała Europa będzie nadal promieniowała na pozostałe części świata.

Bomba atomowa znajduje się obecnie w ręku jednego narodu i to takiego, który jej nie użyje dla swych celów, a jedynie w obronie swej wolności.

Za parę lat bomba atomowa może się znaleźć w ręku wszystkich naro-

dów i wówczas może powstać groźba zniszczenia narodów. Niechaj Europa powstanie z gruzów i rozpocznie nową erę. Tymi słowami zakończył swe przemówienie Churchill, odbierając w nagrodę burzę oklasków.

Sprawa pożyczki dla Polski omówiona

MOSKWA (Obsł. wł.). W dniu wczorajszym wyjechała z Moskwy delegacja polska na czele z ministrem Skarbu Dąbrowskim i Prezesem Narodowego Banku Polskiego Drożdżnikiem. Komisja bawiła w Moskwie przez cały tydzień. Przed odjazdem minister Dąbrowski udzielił wywiadu prasowego, w którym oświadczył, że delegacja odbyła cztery kilkogodzin-

ne zebrania z ministrem Finansów ZSRR. Omówiono całokształt zagadnień finansowych oraz sprawę pożyczki dla Polski. Sfinalizowanie umów nastąpi w dniach najbliższych. Rozmowy prowadzono w duchu wzajemnego zrozumienia. Gospodarze otaczali swych gości wyjątkową grzecznością.

Z wyników rozmów jestem bardzo zadowolony — zakończył swój wywiad minister Dąbrowski.

Stronnictwo Pracy żąda jedności narodowej

WARSZAWA (Obsł. wł.). Prezydium Rady Naczelnej i Komitet Wykonawczy Stronnictwa Pracy powziął znamienne uchwały. Naród polski — stwierdza uchwała — stoi w obliczu dwóch zagadnień: I — utrwalenie granic zachodnich i obrona ich przed

wszelkimi zakusami oraz II — odbudowa sił gospodarczych narodu.

Ogrom tych zagadnień i powaga sytuacji wymaga konsolidacji narodowej i usunięcia wszelkich starć politycznych. W związku z tym blok 6 stronnictw przy nadchodzących wyborach do sejmu jest koniecznością dziejową.

Ponadto Rada Naczelna ustaliła datę Kongresu stronnictwa na dzień 17 listopada w Warszawie.

Francja oburzona na Churchilla

PARYŻ (Obsł. wł.). Prasa francuska jest oburzona na przemówienie Churchilla w Zurichu. Zakopanie miecza przed otrzymaniem gwarancji, że Niemcy wyzbyli się raz na zawsze agresji jest absurdem. Przemówienie Churchilla według opinii prasy jest jeszcze jedną próbą kokietowania Niemiec i stworzenia bloków przeciwko Związkowi Radzieckiemu.

Kto zwycięży?

PARYŻ (Obsł. wł.). W dniu wczorajszym odbyła się długa rozmowa telefoniczna między prezydentem Trumanem a ministrem Byrnesem. Przedmiotem rozmowy była prawdopodobnie ostatnia rozmowa Trumana z Wallacem. Prawdopodobnie Wallace miał oświadczyć, że w rządzie pozostaje i jednocześnie wstrzymuje się od wystąpień politycznych do czasu ukończenia Konferencji Pokojowej.

Prasa francuska, omawiając ostatnie wypadki polityczne w Stanach Zjednoczonych, zgodnie oświadcza, że znamionują one głęboki ferment. Nie wiadomo kto ostatecznie zwycięży: Byrnes czy Wallace. Trzeba jednak stwierdzić, że Wallace mimo swej ner-

wowości ma rację i zdobywa sobie wielką sympatię, podczas gdy Byrnes jest sztywny i krótkowzroczny w swym postępowaniu politycznym. Prawdopodobnie ostatni na placu walki politycznej zostanie Wallace.

De Gaulle atakuje

PARYŻ (Obsł. wł.). Ostry atak de Gaulle'a na nowy projekt konstytucji francuskiej wywołał zaniepokojenie w politycznych kołach francuskich. W najtrudniejszym położeniu znalazła się partia postępowych katolików,

Młodzież w obronie granic Polski

WARSZAWA (Obsł. wł.). Organizacje Młodzieżowe TUR, ZWM, Wici, Demokratyczny Związek i ZHP wydały odezwę, w której potępiły wystąpienie Byrnese oraz z radością przyjęły oświadczenie Mołotowa, stwierdzające, że granice na Odrze i Nysie nie mogą być przedmiotem jakichkolwiek zmian. Odezwa jednocześnie zapewnia, że młodzież polska odpowie zawsze „nie“ w odpowiedzi na wszelkie próby zmiany naszych granic.

która osiągnęła pewne ustępstwa ze strony lewicy i na skutek czego poszła na pewien kompromis. Obecnie de Gaulle nie zaakceptował posunięć partii, która na skutek tego znalazła się w krytycznej sytuacji.

Milionerzy hitlerowscy

NORYMBERGA (PAP). Wydział finansowy zarządu wojskowego w Bawarii podał do wiadomości, że „dygnitarze“ hitlerowscy oczekujący wyroku w Norymberdze posiadają na kontach bankowych wcale okazałe sumy, zdeponowanej jeszcze w czasie wojny.

Zgodnie z obowiązującymi przepisami, wszystkie konta b. funkcjonariuszy hitlerowskich i ich rodzin są zamrożone. Oskarżeni mają jednak prawo podejmować po 300 marek miesięcznie.

Zgodnie z przeprowadzonym ostatnio śledztwem, były protektor Czech i Moraw, Wilhelm Frick, jego żona i 2 dzieci posiadają największe konto, mianowicie: 1.230.211 marek. Juliusz Streicher posiada na swym rachunku 1.007.748 marek. Zastępca Hitlera, Marcin Borman, ma trzecie co do wielkości konto, na którym figuruje suma 317 tys. marek.

Urzednicy departamentu finansowego zaznaczyli, że sumy, zdeponowane w Bawarii, nie stanowią całego majątku oskarżonych. Dotychczas nie udało się ustalić dokładnie majątku Hitlera, ponieważ zwykle depo-

nował on pieniądze na konto jakiejś organizacji dobroczynnej, żeby ukryć wysokość swych olbrzymich dochodów przed ludnością. Wielu innych przywódców hitlerowskich poszło za jego przykładem.

Z Konferencji Pokojowej Uznanie dla Polski

PARYŻ (Obsl. wł.). Komisja polityczno-terenowa dla Włoch obradowała w dalszym ciągu nad sprawą statutu dla Triestu. Delegat ZSRR Wyszynski bronił projektu uchwalonego przez 4-ch ministrów oświadczając, że projekt ten zostanie uznany przez historię. Posiedzenie komisji trwało cztery godziny, w czym prze-

mówienie Wyszynskiego zajęło trzy godziny.

Komisja wojskowa omówiła całość klauzul wojskowych traktatu z Włochami. W ten sposób komisja ta pod przewodnictwem Polaka gen. Mossora zakończyła swe prace w powierzonej jej zakresie jako jedna z pierwszych. Wszystkie uchwały powzięte zostały jednomyślnie. Praca tej komisji zasługuje, jak to zresztą wszyscy podkreślają na całkowite uznanie.

Na komisji terytorialno-ekonomicznej delegat W. Brytanii złożył wniosek udziału w kontroli nad polami naftowymi w Rumunii. Na skutek tego wniosku wywiązała się szeroka dyskusja. Porozumienia nie osiągnięto. Posiedzenie odroczone.

zacji zupełnie przypadkowo. Okoliczność łagodząca stanowiła również szczerze przyznanie się i, wyrażona przed sądem skrucha, a dalej — zasługi, jakie dr Jakubowski położył przy organizowaniu wiejskich lecznic weterynaryjnych na Pomorzu.

Nie pozbawiając dra Jakubowskiego praw obywatelskich, sąd miał na uwadze, że po odciernieniu kary może on być pożytecznym obywatelem kraju.

Również w stosunku do pozostałych oskarżonych zastosował sąd okoliczności łagodzące. Co do Chojeckiego wzięto pod uwagę, że organizował on m. in. napad na obóz jeńców wojennych w Siedlcach i uwolnił z za drutów kilka tysięcy żołnierzy radzieckich. Ramiński zasłużył się przy reformie rolnej. Ptasznik przechowywał członków rodziny żydowskiej i partyzantów radzieckich.

Anglicy chwala się pociskami i raketami Broń atomowa fabrykowana w Australii

LONDYN (SAP). W Australii ma być wybudowana tajna fabryka rakiet atomowych, jak donosi korespondent „Daily Graphic“ z Sydney, dodając, że pierwsza angielska broń wieku atomowego będzie fabrykowana na granicy Hsartlandu (niezamieszkały kraj Australii).

Rakieta „Robot“, zwaną oficjalnie „pociskiem kierującym“, ma być — jak przypuszczają — ulepszoną wersją niemieckiej bomby latającej V 2. Pocisk ten jest podobno opatrzony

przyrządem, pozwalającym kierować biegiem pocisku z wielką dokładnością nawet z odległej radiostacji.

Rząd australijski przeznaczył dla celów budowy wielką fabrykę na południu kraju. Jest to jedyne miejsce w Imperium, w którym będzie prowadzona fabrykacja tych rakiet. Fabryka znajduje się w pobliżu złóż uranium. Jest to jedyne źródło angielskiego uranium obok złóż kanadyjskich.

Fabryka penicyliny przybywa do Polski

WARSZAWA (SAP). W najbliższych dniach zostanie zaokrętowana z Kanady fabryka penicyliny przeznaczona dla Polski, która znajdzie swoją siedzibę w Krakowie. Wartość fabryki wynosi 500.000 dolarów. Przewidziana produkcja wyniesie 600.000

ampulek rocznie. Przed paru dniami przybyły do Polski dokładne plany fabryki, które pozwolą rozpocząć wstępne prace przygotowawcze do montażu. Według przewidywań Państwowego Zakładu Higieny, normalną produkcję będzie można rozpocząć w marcu przyszłego roku.

Mięso dla Polski

MONTREAL (Obsl. wł.). W dniu wczorajszym wyruszył do Polski statek wiozący 8 milionów funtów konserw mięsnych dla Polski z Kanady.

Czy Żydzi wezmą udział w konferencji

LONDYN (Obsl. wł.). Generalny rzecznik Agencji Żydowskiej oświadczył, że Rada Sjonistyczna prawdopodobnie zdecyduje się na wysłanie delegacji do Londynu celem wzięcia udziału w konferencji palestyńskiej.

Współpraca socjalistów włoskich z komunistami

RZYM (Obsl. wł.). Kongres socjalistów włoskich na wniosek Petro Nenni powziął uchwałę o jednolitym działaniu socjalistów i komunistów włoskich. Projekt ten został przez kongres jednomyślnie zaakceptowany.

Znaleziono zaginiony samolot

BRUKSELA (Obsl. wł.). Zaginiony belgijski samolot został odnaleziony. Znajduje się on na pełnym morzu. Przy pomocy spadochronów zrzucono rozbitkom żywność. Ilość ofiar katastrofy nieznana. Oddziały ratunkowe są w drodze.

Echa mowy Byrnesea w prasie tureckiej

ANKARA (PAP). Prasa turecka, po zamieszczeniu ostatniej mowy Byrnesea, podała również obszernie sprawozdanie o manifestacjach protestacyjnych w całej Polsce.

Dziennik „Ulus“ ogłosił te sprawozdania pt.: „Polska protestuje — Odra i Nysa są nie tylko granicą Polski, lecz i granicą całej słowiańszczyzny“.

„Republique“ cytuje za prasą warszawską stwierdzenie, że „reakcja amerykańska może dyktować swą wolę na Filipinach i Hawajach, ale nie w Polsce“.

„Journal d'Orient“ streszcza stanowisko społeczeństwa polskiego w słowach: „Nie damy ziem zdobytych naszą krwią“.

Tenże dziennik zamieszcza przychylny artykuł o stanowisku Polski.

Dzienniki tureckie powtórzyły również wywiad z ambasadorem Francji w Warszawie Garreaux, udzielony korespondentowi PAP, przedstawiający stanowisko Francji wobec mowy Byrnesea.

Gigantyczny chór

MOSKWA (PAP). W Leningradzie organizuje się obecnie olbrzymi chór szkolny, składający się ze 125 tys. uczniów szkół. W organizacji gigantycznego chóru udział biorą organizacje uczniowskie i pionierskie. Chór przygotowuje specjalny program z okazji przypadającego w przyszłym roku 30-lecia rewolucji październikowej.

Ciekawe spotkanie bokserskie

NOWY JORK (Obsl. wł.). Odbił się tu ciekawy mecz bokserski między Murzynem amerykańskim Lousem, a Włochem amerykańskim Mauriello. Ostatni w swych dotychczasowych walkach bokserskich odniósł 51 zwycięstw przez knockout, a tylko 7 razy był pokonany. Już w pierwszej rundzie Mauriello został pokonany przez Luisa przez k.o.

Wyrok sądu wojskowego w Bydgoszczy

BYDGOSZCZ. (SAP). Rejonowy sąd wojskowy w Bydgoszczy opublikował wyrok w procesie przeciwko pomorskiemu sztabowi NSZ. Oskarżeni otrzymali karę więzienia od 1 roku do 10 lat.

Sąd wojskowy, wymierzając komendantowi NSZ na Pomorze, dr Jakubowskiemu karę 5 lat więzienia, umotywował łagodny wyrok tym, że skazany nie przejawiał aktywnej działalności i znalazł się w organi-

W sprawie ucieczki Degrelle'a

BRUKSELA (Obsl. wł.). Hiszpański chargé d'affaires wręczył rządowi belgijskiemu odpowiedź na notę belgijską w sprawie ucieczki Degrelle'a. Treść odpowiedzi nie została opublikowana.

Przed dniem Milicji Obywatelskiej

ŁÓDŹ (Obsl. wł.). W związku z drugą rocznicą powołania do życia Milicji Obywatelskiej w Łodzi zawiązał się komitet, który ustalił program obchodu rocznicy w dniu 5 października.

Organ Andersa o przemówieniu Byrnesea

RZYM (PAP). Oficjalny organ Andersa „Orzeł Biały“ zamieścił komentarz do przemówienia Byrnesea. W komentarzu tym autor wyraża zadowolenie z planów politycznych Byrnesea. „Przemówienie amerykańskiego męża stanu — pisze „Orzeł Biały“ — zostanie przyjęte przez opinię polską ze zrozumiałym zadowoleniem“.

Artykuł ten wywołał w kołach Polonii we Włoszech wielkie oburzenie.

„Potrafimy wkrótce rzucić w spole zeństwo wiele tysięcy dziłaczy spółdzielczych, wychowawców nowego człowieka, nowego obywatela, którego troska o dobro ogółu, o dobro narodu będzie górowała nad wszelką inną troską“.

(Z przemówienia prezydenta Bieruta).

Kronika Włocławka

SOBOTA
21
września

Kalend. Rzym.-Katol. Mateusza Apostoła.
Kalendarzyk Słowiański. — Bożeciecha.
Wschód słońca — 5.19, zachód 17.39.
Karetka P. C. K. tel. 13-32, w noc 15-41.
Straż Pożarna tel. 12-34.
Lek. dyż. dr Makochoński, Kilińskiego 7a.
Apteka dyżurna 3-go Maja 16.
Kino „Bałtyk“ — Diablica.
Kino „Polonia“ — Dnie i noc.

TEATR ZIEMI KUJAWSKIEJ

Dziś i jutro — Chmurkowska i Poreda.

W lusterku

Uśmiechnij się

Ten ponury, tamten zły,
inny mruczy z cicha,
czyżby ich pogryzły gzy,
albo inne licha?

Uśmiechnięty człowiek jest
rzadkim dziś okazem;
jedno słowo, jeden gest
gotowa obraza.

Agapit.

OSOBISTE.

Redakcję naszą odwiedził nowo-
mianowany podinspektor szkolny dla
spraw oświaty i kultury dorosłych,
ob. Czesław Wilczyński.

W rozmowie z nami podinspektor
Wilczyński poruszył szereg zamierzeń
na polu oświatowym i kulturalnym.
Ob. Wilczyński zamierza nawiązać
kontakt z tymi, którym zagadnienia
te leżą na sercu, by w wspólnym wy-
siłku osiągnąć jak najlepsze wyniki
tak doniosłej pracy.

SPEŁNIAMY NASZ OBOWIĄ- ZEK.

W niedzielę, dnia 22 b. m. w mie-
ście naszym odbędzie się druga z ko-
lei zbiórka na Odbudowę Warszawy.

W całym kraju akcja ta trwa i da-
je coraz to większe wyniki, świad-
czące o tym, że zrozumienie obowią-
zku i wielkości ofiary, jaką złożyła
nasza bohaterska Stolica przeniknęło
do umysłu każdego.

Niech w niedzielę nie zabraknie ni-
kogo, kto w miarę sił i możliwości
chce przyczynić się do dzwignięcia z
ruin miasta budzącego szacunek na
całej kuli ziemskiej a głęboką miłość
w sercu Polaków. (c.)

CO OTRZYMAMY W III KWAR- TALE NA KARTY ODZIEŻOWE?

Stosownie do całorocznego planu
rozdziału obuwia i artykułów włó-
kienniczych na karty odzieżowe w
trzecim kwartale r. b.:

Artykuły wełniane otrzymają woje-
wództwa: łódzkie, m. Łódź, lubelskie,
białostockie i pomorskie.

Artykuły barwełniane otrzymają w
tymże okresie województwa: warsza-
wskie, śląsko-dąbrowskie, pomor-
sko-zachodnie i mazurskie.

Artykuły dziewiarskie otrzymają:
m. st. Warszawy i wojew. krakowskie

Obuwie: woj. kieleckie, częstochow-
skie, gdańskie, poznańskie, rzeszow-
skie i dolno-śląskie.

Stajemy na froncie

„Musimy jak najrychlej Polskę tak urządzić, ażeby w niej nie było
obywateli pierwszej i drugiej klasy, żeby wszyscy mieli pracę i dostatek,
wszyscy mogli kształcić swoje dzieci i pełnymi garściami czerpać ze
wspólnych dobrodziejstw oświaty i kultury.

Stajemy wszyscy na froncie odbudowy naszej stolicy Warszawy“.

(Z przemówienia premiera Osóbki-Morawskiego.).

POCZĄTEK ZROBIONY.

Swego czasu zamieściliśmy notat-
kę o uszkodzonej kamienicy na Sta-
rym Rynku, która pozostawiona bez
opieki, a raczej nie naprawiana przez
tych, którzy powinni się tym zająć
niszczyła coraz bardziej.

Z przyjemnością stwierdzić może-
my, że Referat Kultury i Sztuki, ko-
rzystając z poparcia Wojewódzkiego
Wydziału Kultury i Sztuki, odbudo-
wał część dachu, osłaniając w ten
sposób zabytek przed opadami atmo-
sferycznymi.

Pozostaje do wykonania jeszcze re-
mont części muru, na co na razie ci,
którym leży na sercu uratowanie za-
bytkowej kamienicy, nie mają fundu-
szów.

Początek zrobiony. Może za lat kil-
ka będziemy mogli powiedzieć: „nie
od razu naprawiono we Włocławku
kamienicę z XVIII wieku“.

POSZUKIWANIA NADAWANE PRZEZ RADIO.

„Skrzynka PCK“, redagowana
przez Biuro Inf. PCK, od dnia 1 lip-
ca transmitowana jest z Warszawy
na fali 395,8 codziennie o g. 8.40 do
8.50. Od dnia 10 lipca br. podaje rów-
nież poszukiwania osób przebywają-
cych na terenie za linią Curzona.

Delegatura PCK w Berlinie od dnia
13 czerwca br. nadaje przez Radio
Berlińskie skrzynkę poszukiwań PCK
codziennie od godziny 8.50 do 9.00
przed południem.

KTO UDZIELI INFORMACJI?

Urząd Bezpieczeństwa prowadzi
dochodzenia przeciwko trzem zdraj-
com polskiego narodu, którzy w cza-
sie okupacji niemieckiej, wysługiwa-
li się naszym wrogom.

Pierwszego nazwisko brzmi: Rein-
hold Rosenke, zamieszkiwał w swoim
czasie przy ul. Wienieckiej. Rosenke
prześladował Polaków, jednego od-
dał w ręce gestapo.

Drugi Maks Molzan, zamieszkiwał
w Dolnym Szpetalu. Przeciwko niemu
wpłynęło doniesienie, że katował Po-
laków, jak również aresztował ży-
dów, a następnie rabował ich miesz-
kania.

Trzecim z rzędu oskarżonym jest
niejaki Robert Snatzke, do 1939 roku,
a następnie podczas okupacji niemie-
ckiej szef biura w fabryce „Celulo-
za“.

Snatzke szykanował Polaków na
każdym kroku przede wszystkim w
czasie pracy w fabryce.

Ktokolwiek wiedziałby coś o dzia-
łalności wyżej wymienionych na
szkodę Narodu i Państwa Polskiego,
winię zgłosić o tym niezwłocznie do
Powiatowego Urzędu Bezpieczeń-
stwa w godzinach urzędowych.

(md.).

PCK W WŁOCLAWKU...

komunikuje, że w Biurze Informa-
cyjnym przy Zarządzie Głównym
PCK w Warszawie, ul. Piusa XI Nr.
24 znajduje się spis osób, które są
poszukiwane przez Polaków, wcielo-
nych w swoim czasie do armii nie-
mieckiej, a znajdujących się obecnie
w niewoli angielskiej.

SZERZY SIĘ „EPIDEMIA KRA- DZIEŻY“

Władze Wymiaru Sprawiedliwości
mają ostatnio wiele pracy i kłopotu
z kradzieżami. Szerzą się one niemal
epidemicznie. Na pierwszy ogień po-
szła niedawno w Sądzie Okręgowym
w postępowaniu doraźnym z udzia-
łem czynnika społecznego, ławników
sprawa Andrzeja Korpalskiego, pra-
cownika fabryki Celulozy i jego ku-
zynki Marii Pączkowskiej. Oboje ska-
zani zostali na karę po trzy lata wię-
zienia z pozbawieniem ich praw —
Korpalski za dokonywanie systema-
tycznych kradzieży kalafonii z ma-
gazynu fabrycznego z art. 257 § 1 k.
k., a Pączkowska z tegoż artykułu w
związku z art. 27 K. K. za udzielanie
mu pomocy m. in. przez wywożenie
wózkiem kalafonii. Korpalski z począ-
tku chciał upozorować swą niewin-
ność tłumacząc, że każdy, kto chciał
mógł „zabierać“ z magazynu co po-
trzebował, później jednak przyznał
się do winy i opowiedział szczerze
jak uplanował tę kradzież, jak cała
manipulacja się odbywała, wskazał
też na Pączkowską jako na swą
współniczkę i pomocnicę kradzieży.
Ponieważ ostatnie kradzieże z serii
systematycznego okradania magazynu
miały miejsce w lipcu r. b., więc
Sąd musiał zastosować do obojga
przepisy noweli do postępowania do-
rażnego, które jako najniższą karę
nakazują stosować trzy lata więzie-
nia za przestępstwa sądzone doraźnie
a dokonane po dniu 13 czerwca 1946
roku, t. j. po dniu wejścia w życie no-
weli. Najniższy wymiar kary zastosow-
wał Sąd tylko dlatego, że Korpalski
nie robi wrażenia typu zawodowego
złodzieja, ale zapewne podlegał on
demoralizacji wojennej i „epidemii
kradzieży“, jest analfabeta i niena-
gannie pracował w Celulozie od kil-
kudziesięciu lat. Z drugiej jednak
strony ten typ szerzących się epide-
micznie przestępstw musi być tępio-
ny, Korpalski nie znajdował się w nę-
dzy, zarabiał tyle co każdy wyspecja-
lizowany pracownik w fabryce, miał
spore przydziały węgla i produktów,
a jednak ważył się na taki złodziejski
proceder jak systematyczna, obmy-
ślona z góry kradzież, proceder, któ-
ry przyniósł mu w przeciągu zaledwie
kilku miesięcy 40.000 złotych. Pącz-
kowska również nie znajdowała się
w nędzy, a rzecz charakterystyczna,
że w czasie rewizji znaleziono u niej
kompletny aparat do pedzenia „bim-
bru“ i „grypsy“ z więzienia.

Fabrykant mydła Kamiński, któ-
ry kupował od skazanych w tej spra-
wie kalafonię, jest oskarżony o pa-
serstwo z art. 160 k. k. i stanie nie-
długo przed Sądem.

Rozprawie przewodniczył Sędzia
Stanisław Rudnicki z udziałem ław-
ników Eugenii Rutkowskiej i Zenona
Sobczyńskiego. Oskarżał prokura-
tor Janke.

(r.)

ZE SPORTU.

MECZ PIŁKI NOŻNEJ.

Dnia 22 bm. (niedziela) o godz.
16-ej na Stadionie Miejskim, odbędzie
się ciekawe spotkanie piłkarskie po-
między drużynami RKS Bohm —
Zryw a ZZZK Włocławek. (md.).

CYRK WOJSKU.

Do stolicy Kujaw, miasta Włocław-
ka zawitał na gościnne występy Pań-
stwowy Cyrk Nr. 1 pod dyrekcją ob.
Michała Tomskiego. Dając wyraz
sympatii dla Wojska Polskiego i wiel-
kiego poczucia obywatelskiego Dyre-
ktor cyrku wspólnie z zespołem ar-
tystów, zaraz pierwszego dnia po
przyjeździe, zaprosili Garnizon Woj-
skowy m. Włocławka, urządzając bez-
płatne przedstawienie dla żołnierzy,
podoficerów, oficerów i rodzin oficer-
skich.

Z radością trzeba stwierdzić, że
przedstawienie mimo iż było bezpłat-
ne, nie straciło nic ze swego uroku.
Żołnierze darzyli wykonawców nie-
miłkącymi oklaskami i obrzucali ich
kwiatami, a rozradowane i uśmiech-
nięte twarze artystów w ich oryginal-
nych, emocjonujących produk-
cjach stworzyły miły i niezapomnia-
ny nastrój, czego dowodem po skoń-
czeniu przedstawienia był fakt, że
cały zespół artystyczny urządził spon-
taniczną owację, wznosząc okrzyki na
cześć Wojska Polskiego i Naczelnego
Dowódcy Marszałka Żymierskiego.

W dowód wdzięczności składam tą
drogą dyr. ob. Michałowi Tomskiemu
i całemu zespołowi artystów serdecz-
ne, żołnierskie podziękowanie.

Kom. Garnizonu m. Włocławka
(—) Piliński pułk.

W SOBOTĘ I W NIEDZIELĘ: CHMURKOWSKA I POREDA!

Dziś w sobotę i jutro w niedzielę
odbędzie się w naszym Teatrze bardzo
ciekawe imprezy. Bawić nas będzie
dobrze nam znana z występów przez
radio humorystka Maria Chmurkow-
ska oraz usłyszymy znanego artystę
Opory Warszawskiej Kazimierza Po-
redę (bas).

Sluchając Chmurkowskiej, nie mo-
żna nie ocenić jej kunsztu. Arty-
stka ta jeszcze dotychczas nie gościła
w Włocławku, to też będzie nam mi-
ło usłyszeć ją obecnie. Ciekawi rów-
nież jesteście Poredy.

W całości będzie to impreza na-
prawdę miła.

Początek o godz. 8-ej wieczorem.
(ar.)

CZYTELNICY PYTAJĄ...

Zachorowała mi ciężko żona. Le-
karz przeznaczył zastrzyki. Przepi-
sanych mi zastrzyków przez lekarza
nie mogłem w żadnej aptece otrzy-
mać. Udałem się do apteki, gdzie
otrzymałem wreszcie 8 zastrzyków
płacąc za nie po 125 zł.

Po zastosowaniu chorej 3-ch za-
strzyków, lekarz dalszych zastrzy-
ków stosować nie polecił, ze wzglę-
du na osłabienie serca.

Z apteki kupiłem ostatnie zastrzy-
ki, może ktoś będzie ich również po-
szukiwał i nie dostanie. Pozostało mi
5 zastrzyków. Udałem się do apteki,
proponując odkupienie zastrzyków o
30% taniej. Odpowiedziano mi, że
owszem mogą być odkupione ale o
50% taniej.

Udałem się do Powiatowej Rady
Zw. Zaw., której jestem członkiem i
dopiero na interwencję prezesa ob. Z.
Bartosiewicza, wypłacono mi całą
należność. Czy stanowisko apteki
w stosunku do mnie było obywatel-
skie?

(Adres apteki i autora listu znane
Redakcji).

KTO POSZUKUJE?

Orlińskiego Stefana, Kwiatkow-
skiego Zdzisława i Wronkowskiego
Władysława, proszony jest o zgłosze-
nie się do Biura Informacji PCK
Włocławek, ul. Piusa XI Nr. 8.

„OGNIWO” Włocławek, ul. Cyganka 26, tel. 12-46

Spółdzielnia Spożywców

Z okazji

„Dnia Spółdzielczości”

który będzie obchodzony uroczystie w dniu 29 września r. b. członkowie „Ogniwo” Spółdz. Spożywców, którzy wpłacili pełny udział (100 zł.) mogą pobrać w sklepach spożywczych „Ogniwo” w czasie od dnia 25 do 28 września włącznie za okazaniem bontu i książeczki członkowskiej następujące art. żywnościowe:

1 kg. cukru za zł. **100.—**

2 kg. maki pszennej za zł. **40.—**

Bony będą wydawane w biurze naszym przy ul. Cygance 26 od dnia 23 września.

Członkowie, którzy zapiszą się w miesiącu Spółdzielczości, t. j. we wrześniu, skorzystają z tych samych wyżej podanych przydziałów. Ponadto przypominamy, że wszystkim naszym członkom przysługuje **10% rabatu** w Rozdz. Nr. 10 na artykuły bławatno-galanteryjne — 3-go Maja 27/29, oraz w Rozdz. Nr. 27 na artykuły gospodarstwa domowego, Pl. Gen. Dąbrowskiego 14.

Podaje do wiadomości, że sklep swój przy ul. 3-go Maja 27/29 zaopatrzyła i coraz więcej zaopatrywać będzie w artykuły bławatno-galanteryjne

Przypominamy, że członkowie nasi przy zakupie otrzymują **10% rabatu** od cen sprzedaży.

Ceny przystępne.

Solidna obsługa.

Podaje do wiadomości, iż w dn. 19 września otwiera sklep artykułów gospodarstwa domowego. Z okazji „Dnia Spółdzielczości” członkowie nasi również przy zakupie w tym sklepie otrzymają **10% rabatu** od ceny sprzedaży.

POSIADA: 24 sklepy z artykułami spożywczymi
1 sklep bławatno-galanteryjny, 3-go Maja 27/29
1 sklep z artykułami gospodarstwa domowego, Pl. Gen. Dąbrowskiego 14
1 skład węgla, Szpitalna 24

„OGNIWO” Spółdzielnia Spożywców

poszukuje od zaraz pomieszczenia na magazyn, najchętniej w śródmieściu. Zwróci za remont, lub przeprowadzi na własny koszt remont.

„OGNIWO” Spółdzielnia Spożywców

poszukuje od zaraz dużej sali na świetlicę dla pracowników. Zwróci za remont, lub przeprowadzi na własny koszt remont. Zgłoszenia do Zarządu, Cyganka 26.

„OGNIWO” Spółdzielnia Spożywców

kupi zaraz: konia i platformę na gumach.

Dnia 24 września jako w drugą bolesną rocznicę bohaterskiej śmierci w obronie W. rszawy

ś. † p.

Zdzisława Jastrzębiec Kozłowski

pch plut. z batalionu A.K. „Baszta” z kompanii Pawłowi, z wychowanka Gimnazjum Ziem. kuj. absolwenta szkoły Waw lberga, odbędzie się **nabożeństwo żałobne** za spókoj, jego świetlanej duszy, w kościele OO. Reformatorów o godz. 8-ej rano o czym zawiadamiają kolegów, przyjaciół i znajomych pograżeni w głębokim smutku

Rodzice, siostra i brat

1889

W trzecią bolesną rocznicę śmierci

ś. † p.

RYSZARDA WYPIJEWSKIEGO

odprawione zostanie za spókoj Jego duszy

nabożeństwo żałobne

w klasztorze OO. Reformatorów w śróde dnia 25-go o godzinie 6,30 rano, na które zapraszają przyjaciół i znajomych.

1893

Rodzina

KOMISJE KONTROLI SPOŁECZNEJ.

Miejska Rada Narodowa powołała stałą Komisję Kontroli Społecznej w składzie: ob. Szware Herman — jako przewodniczący, ob. Majchrzak Władysław — jako zastępca.

Członkami Komisji zostali wybrani ob.ob.: Franciszek Zakrzewski, Henryk Zimecki, Wacław Sieradzan, Feliks Twardowski, Franciszek Wolny, Telesfor Pracki, Zenon Bartosiewicz, Józef Ochmański, Wacław Guzowski, Jan Markowski, Jan Melchinkiewicz i Antoni Rudziński. (c.)

Ktokolwiek wie o miejscu zamieszkania *Andrzejczak Franciszki i Gacke Aliny* proszony jest o zgłoszenie się do Biura Informacji PCK w Włocławku, ul. Piusa XI Nr. 8 (koło Katedry).

UCZNIĄ — PRZYJMIE

SKŁAD ŻELAZA
NARZĘDZIA — ŁOŻYSKA — OKUCIA
SPRZĘTY KUCHENNE

HE RYK ZGOŁA

Włocławek, Pl. Wolności 3/4
Telefon 1-22 1861

Kupę domek z ogrodem

Ł ska oferty wraz z warunkami proszę kierować do Adm. i t. cji pod Nr. 188

upę parcelę budowlaną

Ofi t. cje ski dać do Administracji pod Nr. 882

Wytwórnia Posty do Obuwia i Podłóg

„GRY-STRZE-WO”

Włocławku

ul. C. 24, tel. 16-45

PERLA w 5 cto

MIGO czarna

PERLA

4 ch k. brach

nasze udziwo 1/2 kg. o d pasty

1771 placety 10 złotych

WYDZIAŁ POWIATOWY

we Włocławku

L. Sam. Og. 2/29/46

Obwieszczenie

Podaje do wiadomości, że Powiatowa Rada Narodowa we Włocławku na posiedzeniu w dniu 3.9.1946 r. uchwaliła następujące stawki opłat za korzystanie z podwó: za przehyty jeden kilometr podwódu jednokonną 5 zł;

za przehyty jeden kilometr podwódu dwukonną 10 zł;

za każdą pełną godzinę postoju podwoy 10 zł.

Normy te są obowiązuące od chwili ogłoszenia dla wszystkich władz, urzędów, instytucji i ich funkcjonariuszy, posiadających uprawnienia do korzystania z podwódu na terenie powiatu włocławskiego.

Włocławek, dn. 18.9.1946 r. (1895)

Przewodniczący Wydziału Powiatowego

STAROSTA

(—) Kubski Kazimierz

PODZIĘKOWANIE.

Firmie, Kazimierz Łukomski w Włocławku Polski Czerwony Krzyż najserdeczniej dziękuje za ofiarę w sumie zł. 420.—, samorzutnie złożoną w postaci anulowanego rachunku za reparację karetki pogotowia PCK.

PODZIĘKOWANIE: Składam serdeczne podziękowanie p. Walusiakowi Adamowi — szafarowi, za zwrot znalezionych dokumentów i 3000 złotych. (1886) Urbański Jan.

NARODOWY BANK POLSKI podaje do wiadomości, iż rejestruje papiery wartościowe w dolarach, zabrane obywatelom przez okupanta, lub też utracone na skutek wypadków wojennych. (1896)

SP. OB. LIGA KOBIEC organizuje od 1.9.46 r. Kurs Tkactwa. Bliższych informacji udziela Sekretariat POW 12 od 2 do 5 po południu. (1891)

Ogłoszenia drobne

HURTOWNIA Galanteryjna Feliks Aszyk Łódź, Nowomiejska 5. Poleca wszelką drobną galanteryę, bieliznę, biżuterię sztuczną, kosmetykę. Ceny niskie. Prowincja za zaliczeniem. (1739)

LOKAL handlowy odstąpię. Włocławek, Pierackiego 21. Sateja. (1894)

POKOJU lub dwóch z kuchnią poszukujemy. Zwrot kosztów remontu. Oferty „Wygodny” Administracja Gazety Kujawskiej. (1830)

POTRZEBNA Pani robiąca na drutach. Wiadomość Bulwary 22, m. 5. (1862)

PRACOWNIA KRAWIECKA przyjmuje wszelkie zamówienia z własnych i powierzonych materiałów. Ceny bardzo przystępne, wykończenie solidne i terminowe oraz gotowe ubiory na miejscu. Włocławek, Piekarska 10, sklep frontowy. J. STASIAK.

SPRZEDAM kozę białą, bez rogów, rasy tyrolskiej, dobrą dójkę. Baranowska, Wieniec p-Brześć Kuj. (1868)

SP. OB. LIGA KOBIEC kupi piecyk trocinowy, POW 12. (1892)

UNIEWAŻNIAM zgubiony dowód osobisty z fotografią, wystawiony przez władze okupacyjne niemieckie. Pańczak Jan ur. 15.9.1907 r., zam. Włocławek, Leśna 24. (1887)

UNIEWAŻNIAM kartę ewakuacyjną na nazwisko: Maczys Maria lat 38, zam. Włocławek, Słodowska 6. (1884)

UNIEWAŻNIAM kartę rejestracyjną RKU, legitymację szkolną Państw. Kursów Pedagog., świadectwo szkolne, Sakowski Aleksander, zam. Włocławek, Piekarska 15. (1885)

ZGINAŁ bucik damski (koturn), kolor bordo Nr. 6, w lesie Rybnickim, dnia 15.9.46 r. Znalazca proszony jest o zwrot za wynagrodzeniem ul. Zabia 7 m. 4 J. Woźniak. (1890)

Redakcja i Administracja: Włocławek, ul. Brzeska 4, Tel. 1126

Ogłoszenia przyjmuje Administracja codziennie z wyjątkiem dni świątecznych w godzinach od 8-ej do 12-ej i od 2-ej do 5-ej w soboty od 8-ej do 12-ej.

Nacz. Red.: A. TURCZYNOWICZ. Przyjmuje w godz. 10—12 z wyj. dni świąt. Maszynopisów nie zwraca się. Odpowiedzialne za pismo Kolegium Redakcyjne.

WYDAWCA: Powiatowa Rada Narodowa we Włocławku.

E — 12678

DRUKARNIA DIECEZJALNA, WŁOCŁAWEK, ul. BRZESKA 4.

Ceny ogłoszeń: Ogłoszenia drobne po 5 zł. za wyraz, poszukiwania rodzin i pracy po 3 zł. Urzędowe, przetargi, nekrologi: 1 mm. szerokości 1 szpalta po 5 zł., reklamowe 10 zł. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

Prenumerata miesięczna 60 zł., z przesyłką poczt. 70 zł.